Sed eâ gratiâ

Simulavi, vos ut pertentarem. **Da.** Quid ais? **Si.** Sic res est. **Da.** Vide,**Numquam** quivi ego istuc intellegere: vah, consilium callidum!**Si.** Hoc audi: ut hinc te introire iussi, opportune hic fit mihi obviam.**Da.** Hem, numnam periuimus? **Si.** Narro huic, quae tu dudum narrasti mihi.**Da.** Quidnam audio? **Si.** Gnatam ut det, oro, vixque id exoro. **Da.** Occidi;**290.** **Si.** Hem, quid dixi? **Da.** Optume, inquam, factum.**Si.** Nunc per hunc nulla est mora.**Ch.** Domum modo ibo, ut apparentur, dicam, atque hac renuntio.

Si. Nunc te oro, Dave, quoniam solus mihi effecisti
has nuptias.

Da. Ego vero solus. *Si.* Corrigere mihi gnatum por-
ro enitere.

Da. Faciam hercule sedulo *Si.* Potes nunc, dum animus
irritatus est

Da. Quiescas. *Si.* Age igitur: ubi nunc est ipsus? *Da.*
Mirum ni domi est.

Si. Ibo ad eum, atque eadem haec, quae tibi dixi,
dicam idem illi. *Da.* Nullus sum.

Quid caussae est, quin hinc in pistrinum rectâ profici-
scar viâ?

Nihil est preci loci relictum, jam perturbavi omnia;
Herum seselli, in nuptias conieci herilem filium:

300. Feci hodie, ut fierent, insperante hoc atque invito
Pamphilo.

Hem astutia! quod si quiessem, nihil evenisset mali
Sed ecce: ipsum video: Occidi,
Utinam mihi esset aliquid hic, quo nunc me praeci-
pitem darem!

Ibd. Scen. V.

P A M P H I L U S , D A V U S .

Pa. Ubi illic scelus est, qui me perdidit: *Da.* Perii.
Pa. Atque hoc confiteor,

Iure mihi obtigisse: quandoquidem tam iners, tam nul-
li consili

Sum. Servon' fortunas meas me commisisse futuli?

Ego pretium ob stultitiam fero: sed inultum nun-
quam id auferet.

Da. Posthac incolomen sat scio fore me, nunc si evi-
to hoc malum.

Pa. Sed quid ego nunc dicam patri? negabon' velle
me modo

310. Qui suin pollicitus, ducere? Quâ fiduciâ id facere au-
deam?

Nee quid de me nunc faciam, scio. *Da.* Nec, quid de
me, atque id ago sedulo.

Dicam aliquid iam inventurum, ut huic malo aliquam
producam moram. *Pa.* Oh!

Da. Visus sum. *Pa.* Ehodus, bone vir, quid ais? Vi-
den' me consiliis tuis

Miserum impeditum esse? *Da.* At iam expediam. *Pa.*
Expedies? *Da.* Certe Pamphile.

Pa. Nempe ut modo. *Da.* Immo melius spero. *Pa.*
Oh, tibi ego ut credam, furcifer?

Tu rem impeditam et perditam restituas? hem quo
fretus sum!

Qui me hodie ex tranquillissimâ re coniecisti in (has)
nuptias.

An non dixi hoc esse futurum? *Da.* Dixti. *Pa.* Quid
meritus? *Da.* Crucem.

Sed paullulum sine ad me ut redeam: iam aliquid di-
spiciam. *Pa.* Hei mihi!

320. Cur non habeo spatium, ut de te sumam supplicium,
ut volo?

Namque hocce tempus, praecavere mihi me, hand te
ulcisci sinit.

Act. V. Sc. I.

C H R E M E S , S I M O

Ch. Sati' iam, sati' Simo, spectata erga te amicitia est
mea.

Sati' pericli coepi adire, orandi iam finem face.

Dum studeo obsequi tibi, pene illusi vitam filiae.

Si. Imo enim quam maxume abs te postulo, atque oro,
Chreme,

Ut beneficium, verbis initum dudum, nunc re comprobem.

Ch. Vide, quam iniquus sis praे studio; dum id efficias,
quod cupis:

Neque modum benignitatis, neque quid me ores, co-
gitas:

Nam si cogites, remittas iam me onerare iniuriis.

33o. **Si.** Quibus? **Ch.** Ah rogitas? perpulisti me, ut homini
adolescentulo

In alio occupato amore, abhorrenti ab re uxoriâ
Filiam darem in seditiōnem, atque incertas nuptias;
Eius labore atque eius dolore, gnalo ut medicarer tuo:
Impetrasti: incoepi, dum res tetulit: nunc non fert; feras.
Illam hinc civem esse aiunt: puer natus est, nos mis-
sos face.

Si. Per ego te Deos oro, ut ne illis animum inducas
credere,

Quibus id maxime utile est, illum esse quam deter-
rimum.

Nuptiarum gratiâ haec sunt ficta atque incopta omnia.

Ubi ea caussa, quamobrem haec faciunt, erit adempta
his, desinent.

34o. **Ch.** Erras. Cum Davo egomet audivi iurgantem an-
cillam. **Si.** Scio. **Ch.** at

Vero vultu; cum ibi me adesse, nenter dum praesenserat.

Si. Credo: et id facturas Davus dudum praedixit mihi;

Et nescio quid tibi sum oblitus hodie ac volui dicere.
Ch. (Rem uti se habet, omnem compri. At ecom
 Davom: tute hunc interroga).

Act. V. Scen. II.

DAVUS, CHREMES, SIMO, DROMO.

Da. Ego commodiorem hominem, adventum ad tempus,
 non vidi. **Si.** Scelus!

Quemnam hic laudat? **Da.** Omnis res est iam in vado:
Si. Cesso alloqui?

Da. Herus est: quid agam? **Si.** O salve, bone vir.
Da. Hem Simo, o noster Chremes,

Omnia apparata iam sunt intus. **Si.** Curasti probe.

Da. Ubi voles, arcesse, **Si.** Bene sane. id enim vero
 hinc nunc abest.

350. **Etiam tu hoc respondes; quid istuc tibi negotii est?**

Da. Mihin? **Si.** Ita.

Da. Mihine? **Si.** Tibi ergo. **Da.** Modo introii. **Si.**
 Quasi ego, quam dudum rogem.

Da. Cum tuo gnato una. **Si.** Anne est intus Pamphi-
 ius? crucior miser.

Eho, non tu dixti esse inter eos inimicitias, carnifex?

Da. Sunt. **Si.** Cur igitur hic est? **Ch.** Quid illum
 censes? cum illa litigat.

Da. Imo vero indignum, Chreme, iam facinus faxo ex
 me audias.

Nescio qui senex modo venit: ellum, confidens, catus:
 Cum faciem videas, videtur esse quantivis pretii:

Tristis severitas inest in voltu, atque in verbis fides.
Si. Quidnam adportas? **Da.** Nihil equidem, nisi quod

illum audi vi dicere.

360. *Si.* Quid ait tandem? *Da.* Glycerium se scire esse civem Atticam.

Si. Hem, Dromo, Dromo. *Dr.* Quid est? *Si.* Dromo.

Da. Audi. *Si.* Si verbū addideris. Dromo.

Da. Audi, obsecro. *Dr.* Quid vis? *Si.* Sublimem hunc intro rape, quantum potes.

Dr. Quem? *Si.* Davom. *Da.* Quamobrem? *Si.* Quia lubet? rape inquam. *Da.* Quid feci? *Si.* Rape.

Da. Si quidquam me mentitum invenies, occidito. *Si.* Nihil audio:

Ego iam te commotum reddam. *Da.* Tamen et si hoc verum est. *Si.* Tamen.

Cura adservandum vinctum: atque audin'? quadrupedem constringito.

Age, nunc, iam ego pol hodie, si vivo, tibi Ostendam, herum quid sit pericli fallere, et Illi patrem. *Ch.* Ah ne saevi tantopere. *Si.* O Chreme.

370. Pietatem gnati! nonne te miseret mei?

Tantum laborem capere ob talem filium?

Age Pamphile, exi Pamphile; Ecquid et te pudet?

Ibid. Scen. III.

P A M P H I L U S , S I M O , C H R E M E S .

Pa. Quis me volt? perii: pater est. *Si.* Quid ais, omnium? *Ch.* Ah.

Rem potius ipsam dic; ac mitte male loqui.

Si. Quasi quidquam in hunc iam gravius dici possiet. Ain' tandem, civis Glycerium est? *Pa.* Ita praedicant.

Si. Ita praedicant? O ingentem confidentiam!

Num cogitat, quid dicat? num facti piget?

Num eius color pudoris signum usquam indicat?

Adeon' impotenti esse animo, ut praeter civium

380. Morem, atque legem, et sui voluntatem patris,

Tamen hanc habere studeat, cum summo probro?

Pa. Me miserum! *Si.* Hem, modone id deum senti, Pamphile?

Olim istuc olim, cum ita animum indoxti tuum,

Quod caperes aliquo pacto efficiendum tibi?

Eodem die istuc verbum vere in te accidit.

Sed quid ago? cur me excrucio? cur me macero?

Car meam senectutem huius sollicito amentiam? an

Pro huius ego ut peccatis supplicium sufferam?

Imo habeat, valeat, vivat cum illâ. *Pa.* Mi pater.

390. *Si.* Quid mi pater? quasi tu huius indigeas patris?

Domus, uxor, liberi inventi, invito patre:

Adducti, qui illam civem hinc dicant; viceris.

Pa. Pater, licetne pauca? *Si.* Quid dices mihi. *Ch.* At

Tamen, Simo, audi. *Si.* Ego audiam? Quid audiam,

Chremes? *Ch.* Attamen, dicat, sine. *Si.* Age, dicat, simo.

Pa. Ego me amare hanc fateor: si id peccare est,
fateor id quoque.

Tibi, pater, me dedo: quidvis oneris impone, impera:

Hoc modo te obsecro, ut ne credas a me allegatum
hunc senem;

Sine me expurgem, atque illum hoc coram adducam.

Si. Adducas? *Pa.* Sine, pater.

400. *Ch.* Aequum postulat: da veniam. *Pa.* Sine, te hoc
exorem. *Si.* Simo.

Quidvis cupio, dum ne ab hoc me fallit comperiar,
Chreme.

Ch. Pro peccato magno paullum supplicii satis est patri.

Ibid. Scen. IV.

CRITO, CHREMES, SIMO, PAMPHILUS.

Cr. (*Pamphilo,*) mitte orare, una harum quaevis caussa
me, ut faciam, monet.

Vel tu, vel quod verum est, vel quod ipsi cupio Gly-
cerio.

Ch. Andrium ego Critonem video? et certe is est. Sal-
vos sis, Crito.

Quid tu Athenas insolens? *Cr.* Evenit: sed hiccine est
Simo?

Ch. Hic est. *Si.* Men' quaerit? echo: tu Glycerium hinc
civem esse ais?

Cr. Tu negas? *Si.* Itane huc paratus advenis? *Cr.* Quâ
de re? *Si.* Rogas?

Tune impune haec facias? Tune hic homines adoles-
centulos

410. Imperitos rerum, eductos libere, in fraudem illicis?
Sollicitando et pollicitando eorum animos lactas? *Cr.*
Sanusne es?

Pa. Perii. Metuo, ut substet hospes. *Ch.* Si, Simo,
hunc noris satis,

Non ita arbitrere: bonus hic est vir. *Si.* Hic vir sit
bonus?

Itane adtemperate venit hodie in ipsis nuptiis,
Ut veniret antehac numquam? est vero huic creden-
dum, Chreme.

Pa. Ni metuam patrem, habeo pro illâ re, illum quod
moneam probe.

Si. Sycophanta? *Cr.* Hem. *Ch.* Sic, Crito, est hic; mit-
te. *Cr.* Videat, qui siet.

Si mihi pergit, quae volt, dicere: ea, quae non volt,
audiet.

Ego isthaec moveo, aut euso? non tu tuum malum aet
quo animo feres?

420. Nam ego quae dico, vera an falsa audieris, iam sciri
potest.

Atticus quidam olim navi fractâ apud Andrum electus
est,

Et isthaec una perva virgo: tum ille egens, forte
applicat

Primum ad Chrysidis patrem se. **Si.** Fabulam incepstat.
Ch. Sine.

Cr. Itane vero obturbat? **Ch.** Perge. **Cr.** Tum is mihi
cognatus fuit,

Qui eum recepit: ibi ego exaudivi ex illo sese esse
Atticum:

Is ibi mortus est. **Ch.** Eius nomen? **Cr.** Nomen tam
cito tibi?

Pha. Pha. Phania. **Ch.** Hem: perii. **Cr.** Verum hercle
opinor fuisse Phaniam.

Hoc certo scio, Rhamnusium se aiebat esse. **Ch.** O
Iupiter!

Cr. Eadem haec, Chreme, multi alii in Andro tum
audivere. **Ch.** Utinam id siet

430. Quod spero! echo, dic mihi, quid is eam tum,
Crito?

Suamne aiebat esse? **Cr.** Non. **Ch.** Cuiam igitur? **Cr.**
Fratri filiam.

Ch. Certe mea est. **Cr.** Quid ais? **Si.** Quid tu ais? **Pa.**
Arrige aures, Pamphile.

Si. Qui credis? **Ch.** Phania ille, frater meus fuit. **Si.**
Noram, et scio.

Ch. Is hinc bellum fugiens meque in Asiam persequens,
profisciscitur.

Tum illam hic relinquere est veritus: post illa nunc
primum audio,